



6. september 2024

EM 2024/149

Hermed fremsættes følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt indførelse af skattereduktion for forældre, for hvert barn disse får, kan være med til at skabe gunstige rammer for fremme af befolkningstilvæksten.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Bliv frugtbare og mangfoldige og opfyld jorden. Desværre er der ikke befolkningstilvækst her i Grønland. Der er ikke fremgang i børn der bliver født, og der er mange der flytter ud af landet. Det skal kunne betale sig at have familie her i landet. Det skal kunne betale sig at have børn.

Globale økonomiske kræfter står bag prisstigninger, og vi importerer stadigvæk stort udefra. Det rammer os alle, især børnefamilier hårdt. Dagligvarepriser, handel, eksport, boligpriser mm. er blandt de ting som vi har haft fokus på at løse i igangværende tiltag. Nu vil vi fra Atassut også tilføje og foreslå at forældre der har børn boende, lige fra fødslen til slutningen af deres folkeskolegang, kan få reduceret skatten med procenter.

Vi kunne starte med at foreslå 2% reducere for hvert barn, og 4% for to børn osv. Vi vil også foreslå, at det skal gælde for alle, uanset indkomst. I fremtiden kommer arbejdskraften til at falde, og der bliver flere pensionister der skal forsørges. Forslaget er en god løsning, hvis vi skal kunne følge med, selv om det i dag vil komme til at koste landskassen indtægt fra skat, så er det fremtidige aspekt lovende. I dag vil det komme til at lette børnefamilierne, hvis forslaget bliver til en realitet.

Det kan også være et incitament for unge studerende til at komme hjem til Grønland efter endt uddannelse. Hvis der skulle være opbakning til dette forslag, så kunne næste skridt være at undersøge de økonomiske konsekvenser og andre mulige scenarier. Lad os skabe rammerne for at øge befolkningstilvæksten i landet, lad det være tillokkende for at være børnefamilie i Grønland, lad os starte med at skabe de gunstige rammer for fremtidens Grønland.